
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2022 N. 1052

Data 07/07/2022

OGGETTO: REVOCA AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER
L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI UN DIRIGENTE FARMACISTA
DELLA DISCIPLINA DI FARMACIA OSPEDALIERA PER LE ESIGENZE DELLA
UOC FARMACIA OSPEDALIERA DELLA ASL DI PESCARA



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: REVOCA AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER
L’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI UN DIRIGENTE FARMACISTA DELLA
DISCIPLINA DI FARMACIA OSPEDALIERA PER LE ESIGENZE DELLA UOC FARMACIA
OSPEDALIERA DELLA ASL DI PESCARA.

PRESO ATTO della relazione del Dirigente proponente che qui si riporta integralmente;

PREMESSO che:
- con atto deliberativo n. 103 del 28/01/2022 è stato indetto avviso pubblico, per titoli e
colloquio, per l’assunzione a tempo determinato di un dirigente farmacista della disciplina di
farmacia ospedaliera per le esigenze della UOC Farmacia Ospedaliera della Asl di Pescara;
- al relativo bando è stata data pubblicità sul sito web aziendale www.ausl.pe.it – area
concorsi in data 31/01/2022;
- il termine perentorio fissato per la presentazione delle domande di ammissione all'avviso in
parola è scaduto il 07/02/2022;
- con deliberazione nr. 297 del 24/02/2022 l’Azienda Sanitaria Locale di Pescara ha disposto
l’ammissione di numero tredici (13) candidati, con contestuale nomina della Commissione
Esaminatrice per la valutazione dei titoli e per lo svolgimento del relativo colloquio;
- con ulteriore atto deliberativo nr. 353 dell’11/03/2022 è stata disposta la ricomposizione
della Commissione Esaminatrice in precedenza nominata;
- i candidati ammessi sono stati debitamente preavvisati dell’espletamento della prova
colloquio presso l’Aula Magna ubicata al primo piano della Palazzina della Direzione Medica
del P.O. di Pescara, sita a Pescara in Via Fonte Romana, n. 8, mediante lettera di
convocazione pubblicata sul sito aziendale in data 07/03/2022, come previsto dal bando;
- in data 14/03/2022 la Commissione esaminatrice si è riunita alle ore 11:35, ai fini
dell’insediamento, fissazione dei criteri generali, valutazione dei titoli documentati attraverso
le domande presentate dai candidati ammessi e all’espletamento del colloquio;
- la Commissione esaminatrice, dopo aver preso atto della presenza di nr. dieci (10) candidati,
nelle persone dei dott.ri Mascioli Davide, Rossetti Silvia, Del Vicario Maria Soccorsa, De
Filippo Alfredo, Sborgia Francesca, Di Bella Mariacristina, Livatino Laura, Andrenacci
Valentina, Russo Gianluca, Barbarossa Nicola, ha provveduto all’espletamento della prova
orale, dichiarando idonei numero quattro (4) candidati nelle persone dei dottori De Filippo
Alfredo, Di Bella Mariacristina, Rossetti Silvia e Russo Gianluca, eccetto che numero nove
candidati, indicati agli atti del verbale, risultati alcuni non idonei e altri assenti alla prova
colloquio e, pertanto, questi ultimi da considerarsi rinunciatari alla selezione in oggetto, come
da verbale della Commissione esaminatrice;
- alle ore 14:20 del giorno 14/03/2022, la Commissione Esaminatrice ha ultimato i lavori,
dando mandato al Segretario di trasmettere alla Direzione Generale di quest’Azienda
Sanitaria Locale di Pescara il verbale nonché tutti gli atti procedimentali del pubblico avviso;

PRESO ATTO della nota prot. n. 0062615/22 dell’03/05/2022 in cui il Direttore Sanitario,
Dr. Antonio Caponetti, ha rappresentato la necessità di revocare l’avviso pubblico in parola, a
seguito di rivisitazione degli assetti organizzativi della UOC Farmacia Ospedaliera della ASL
di Pescara, conseguente alla imminente assunzione a tempo indeterminato di un Dirigente
Farmacista, determinando il venir meno delle ragioni che hanno portato all’espletamento
della procedura selettiva dell’avviso pubblico in oggetto unitamente ai successivi atti
consequenziali;

VISTO l’art. 21-quinquies della L. 241/1990 il quale prevede l’istituto della revoca del
provvedimento amministrativo ad opera dell’organo che l’ha precedentemente emanato;



CONSIDERATO che:
- la giurisprudenza amministrativa ha ribadito che la revoca di un bando di una procedura
selettiva rientra nei normali ed ampi poteri discrezionali della Pubblica Amministrazione
atteso che, fino a quando non sia intervenuta la nomina dei vincitori, si può provvedere alla
revoca per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per il mutamento della situazione di
fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di interesse pubblico in quanto la revoca
del provvedimento amministrativo è connotata da un alto tasso di discrezionalità inerente la
verifica e/o sussistenza dei requisiti previsti per legge;
- deve ritenersi prevalente, rispetto alla mera aspettativa di partecipazione alla selezione dei
candidati dell’avviso pubblico in parola bandito, l’interesse attuale dell’Amministrazione
dovuto alla rivisitazione degli assetti organizzativi della UOC Farmacia Ospedaliera della
ASL di Pescara, conseguente all’assunzione a tempo indeterminato di un Dirigente
Farmacista con deliberazione nr. 910 del 23/06/2022;

PRECISATO che il relativo bando di concorso prevede esplicitamente che codesta Azienda
Sanitaria si riserva la possibilità insindacabile di modificare, prorogare, sospendere o
revocare la procedura concorsuale qualora a suo insindacabile giudizio ne rilevasse la
necessità o l’opportunità.

DATO ATTO che con la revoca della deliberazione nr. 103 del 28.01.2022 vengono meno i
successivi atti consequenziali;

RITENUTO opportuno, pertanto, in ossequio ai principi di buona amministrazione, di
procedere alla revoca, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, dell’avviso
pubblico, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato di un dirigente
farmacista della disciplina di farmacia ospedaliera per le esigenze della UOC Farmacia
Ospedaliera della Asl di Pescara;

EVIDENZIATO che la revoca della procedura concorsuale in parola sarà resa nota nelle
stesse modalità di pubblicazione del bando stesso, ossia nell’Albo-Pretorio on-line aziendale
nonché attraverso formale comunicazione agli interessati;

PRESO ATTO della circolare aziendale prot.nr. 0062312/21 dell’05/05/2021, avente ad
oggetto: modalità di redazione delle proposte di atti deliberativi – circolare applicativa;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai
sensi della legge 7 agosto 1990, nr. 241 e s.m.i. che ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo – contabile e tecnica del presente provvedimento:
1. Dirigente proponente nella sua qualità di Direttore ad interim dell’UOC Dinamiche del
Personale
nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della UOC Controllo di gestione;
e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della UOC Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal direttore Sanitario d’Azienda;

D E L I B E R A



Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

A) DI REVOCARE l’atto deliberativo nr. 103 del 28.01.2022 e gli atti susseguenti per le
motivazioni diffusamente rappresentate in premessa;

B) DI DARE MANDATO all’Ufficio Affari Generali per la trasmissione del presente
provvedimento all’UOC Dinamiche del Personale per gli atti di propria competenza, ivi
compresa la formale comunicazione agli interessati della presente revoca;

C) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento
interno approvato con deliberazione 28/06/2012, nr. 705, è immediatamente esecutivo;

D) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nell’Albo-Pretorio on-line
aziendale ai sensi del D.lgs n. 33/2013.



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Dott.Giuseppe Barile

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta

imputata sulla voce di conto del Bilancio n.

Anno

Il Direttore

Dott.

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente



Deliberazione n. 1052 del 07/07/2022 ad oggetto:

REVOCA AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO
DI UN DIRIGENTE FARMACISTA DELLA DISCIPLINA DI FARMACIA OSPEDALIERA PER LE ESIGENZE
DELLA UOC FARMACIA OSPEDALIERA DELLA ASL DI PESCARA
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 08/07/2022 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


